1

证券代码：688065          证券简称：凯赛生物          公告编号：2023-008

上海凯赛生物技术股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以上海凯赛生物技术股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年

度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

  单位：万元

科目 本期数
上年同期 增减变动幅度（％）

(调整后） 调整前 调整后

营业收入 244,453.75  219,745.67  236,348.26  3.43

营业利润 71,477.62  73,884.81  72,335.05  -1.19

利润总额 70,253.12  73,994.63  72,444.87  -3.03

归属于上市公司股东的净利

润
55,243.12 60,789.21 59,471.91 -7.11

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润
52,808.25 57,440.83 56,123.53 -5.91

基本每股收益（元） 0.95 1.04 1.02 -6.86

加权平均净资产收益率 5.13% 5.76% 5.60% 减少 0.47 个百分点

 本报告期末
本报告期初 增减变动幅度（％）

(调整后） 调整前 调整后

总资产 1,751,799.15  1,619,832.50  1,618,515.20  8.23

归属于上市公司股东的净资

产
1,094,868.51 1,066,509.58 1,065,192.29 2.79

股 本（万股） 58,327.82 41,668.20 41,668.20 39.98

归属于母公司所有者的每股

净资产（元）
18.77 18.28 18.26 2.79

注：

2

1.以上财务数据及指标以未审计的合并报表数据填列。

2.以上表格中数据尾差为数据四舍五入所致。

3.追溯调整或重述的原因说明

(1)2021 年 12 月 30 日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则解释第 15

号>的通知》（财会〔2021〕35 号）（以下简称“准则解释第 15 号”），规定

了关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副

产品对外销售的会计处理。根据上述文件的要求，公司于本报告期对现行的会计

政策予以相应变更并对可比数据进行追溯调整。该会计政策变更公司已于 2022

年 8 月 12 日公告（公告编号：2022-048)。

(2)根据 2021 年年度股东大会决议，公司以实施权益分派股权登记日登记的

总股本 416,681,976 股为基数，扣除回购专用账户上的股份 460,930 股，即以

416,221,046 股为基数，向截至股权登记日（2022 年 7 月 19 日）收市在册的全

体股东以资本公积金每 10 股转增 4 股，已于 2022 年 7 月 21 日完成本次权益分

派，故按调整后的股数重新计算列报期间的每股收益。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

1、2022 年度公司实现营业收入 244,453.75 万元，同比增长 3.43%；实现利

润总额 70,253.12 万元，同比下降 3.03%；实现归属于母公司所有者的净利润

55,243.12 万元，同比下降 7.11%。

2、2022 年末公司总资产 1,751,799.15 万元，较期初增长 8.23%；归属于母

公司的所有者权益 1,094,868.51 万元，较期初增长 2.79%。

3、报告期内，公司 4 万吨生物法癸二酸项目成功投产，在新冠疫情反复导

致的市场变化和各种挑战中，公司聚焦核心产品积极应对，收入略有增长。各地

工厂受到不同程度的疫情影响，在生物新材料应用场景的技术开发、应用落地等

方面，公司持续加大研发投入。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因分析：

3

公司报告期末股本较报告期初增长 39.98%，主要系公司实施年度利润分配

方案，以资本公积金每 10 股转增 4股导致。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计,可能与公司 2022 年年度报告中披露的数据存在差异。2022 年的具体数据以

公司 2022 年年度报告中披露的经审计数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

上海凯赛生物技术股份有限公司

董 事 会

2023 年 2 月 28 日